de R$ 2.054,00 (dois mil e cinquenta e quatro reais), alegado pelo contribuinte, e que a NF 28429 
não é alcançada por essa modalidade de tributação. Novos demonstrativos foram elaborados e 
anexados à Informação Fiscal, que alteram o valor dessa infração para R$ 5.682,25 (Cinco mil, 
seiscentos e oitenta e dois reais e vinte e cinco centavos), MÊS/ANO VALOR HISTÓRICO: 02/2015 R$ 

62,28; 09/2015 R$ 39,48; 09/2016 R$ 5.580,49. Total R$ 5.682,25. 

INFRAÇÃO 07: Informa que novos demonstrativos também foram elaborados, cuja infração teve o 
seu valor alterado para R$ 15.370,75 (Quinze mil, trezentos e setenta reais e setenta e cinco 
centavos), MÊS/ANO VALOR HISTÓRICO: 05/2016 R$ 93,60; 11/2016 R$ 726,16; 12/2016 R$ 84,30; 02/2017 
R$ 2.919,15; 03/2017 R$ 511,24; 05/2017 R$ 80,12; 07/2017 R$ 5.675,21; 09/2017 R$ 869,82; 10/2017 R$ 
1.447,38; 11/2017 R$ 296,70; 01/2018 R$ 2.369,42; 05/2018 R$ 297,65. Total 15.370,75 

INFRAÇÃO 08: Também informa que novos demonstrativos foram elaborados, alterando o valor 
dessa infração para R$ 2.155,39 (Dois mil, cento e cinquenta e cinco reais e trinta e nove centavos, 
MÊS/ANO: VALOR HISTÓRICO R$ 01/2015 R$ 23,19; 12/2015 R$ 279,77; 01/2017 R$ 466,89; 07/2017 R$ 
338,70; 09/2017 R$ 258,47; 10/2017 R$ 6,03; 01/2018 R$ 314,24; 04/2018 R$ 231,03; 08/2018 R$ 150,62; 10/2018 
R$ 86,45. Total R$ 2.155,49.

[...]

alíquotas no valor de R$ 2.054,00 (dois mil e cinquenta e quatro reais), alegado pelo contribuinte, e 
que a NF 28429 não é alcançada por essa modalidade de tributação. Novos demonstrativos foram 
elaborados e anexados à Informação Fiscal, que alteram o valor dessa infração para R$ 5.682,25 

(Cinco mil, seiscentos e oitenta e dois reais e vinte e cinco centavos), conforme quadro abaixo:  

MÊS / ANO V A L O R 

Fevereiro/15                              62,28  

Setembro/15                              39,48  

Setembro/16                        5.580,49  

TOTAL                        5.682,25

[...]

demais documentos comprobatórios que acostou aos autos. Também alegou a existência de Notas 
Fiscais correspondentes a amostra grátis e de assistência técnica. 

O Autuante informou que novos demonstrativos também foram elaborados, cuja infração teve o 
seu valor alterado para R$ 15.370,75 (Quinze mil, trezentos e setenta reais e setenta e cinco 
centavos), conforme quadro abaixo: 

MÊS / ANO V A L O R 

Maio/16                                    93,60  

Novembro/16                                  726,16  

Dezembro/16                                     84,30  

Fevereiro/17                               2.919,15

[...]

O Defendente informou os valores que foram pagos, conforme DAE e demais documentos de 
comprovação. Também indicou as notas fiscais cujo fornecedor é substituto tributário. 

Na Informação Fiscal, o Autuante também informou que novos demonstrativos foram elaborados, 
alterando o valor dessa infração para R$ 2.155,39 (Dois mil, cento e cinquenta e cinco reais e trinta 
e nove centavos, conforme quadro abaixo: 

MÊS / ANO V A L O R 

Janeiro/15                                      23,19  

Dezembro/15                                    279,77  

Janeiro/17                                    466,89